
TERÇA-FEIRA, 05 DE ABRIL DE 20116  CADERNO 5

IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça BRENDA CORRÊA LIMA para 
exercer o cargo de Promotor de Justiça de Dom Eliseu, nos 
dias 20 e 21/1/2011, em virtude das férias do Promotor de 
Justiça MÁRCIO SILVA MAUÉS DE FARIA, sem prejuízo de suas 
atribuições nos municípios de Paragominas e Viseu.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 524/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALEXANDRE MARCUS 
FONSECA TOURINHO para exercer o cargo da Promotoria de 
Justiça de São Domingos do Capim, em virtude das férias do 
Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO FERRO, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Ananindeua, no 
período de 10/2 a 19/3/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 7 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 564/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério 
Público, assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, 
§ 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade assegurar a continuidade dos 
serviços nas Procuradorias de Justiça Cível,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JÚNIOR, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 263/2011-MP/PGJ, de 
26/1/2011, no período de 1/2 a 2/3/2011, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 8 de 
fevereiro de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 873/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a convocação da Promotora de Justiça Grace 
Kanemitsu Parente para atuação na Promotoria de Justiça de 
Capanema, na forma do art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei n° 
8.625/93, de 12 de fevereiro de 1993 (Lei Orgânica Nacional do 
Ministério Público) e art. 18, inciso XXIII, da Lei Complementar 
n° 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça FRANCISCO CHARLES 
PACHECO TEIXEIRA para, até 31/3/2011, exercer o cargo 
de Promotor de Justiça de Novo Repartimento, a contar de 
6/2/2011, em virtude da atuação da Promotora de Justiça 
GRACE KANEMITSU PARENTE, no município de Capanema.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 874/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a nomeação do Promotor de Justiça 
Claudomiro Lobato de Miranda para exercer o cargo de Ouvidor 
do Ministério Público do Estado do Pará,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso XXIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 31/3/2011, exercer o 2º cargo de Promotor de Justiça 
de Entorpecentes e Crimes de Imprensa, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 1/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 875/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI GARCIA 
para, até 31/3/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Entorpecentes e Crimes de Imprensa, em virtude 
da convocação do Promotor de Justiça SÉRGIO TIBÚRCIO DOS 
SANTOS SILVA para exercer o cargo de Procurador de Justiça, 
sem prejuízo de suas atribuições no município de Belém, a 
contar de 1/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 876/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça LUIZ MÁRCIO TEIXEIRA 
CYPRIANO para, até 22/3/2011, exercer o 3º cargo de 
Promotor de Justiça do Juízo Singular, durante as férias da 
Promotora de Justiça OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém, a 
contar de 21/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 877/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES para, até 28/2/2011, exercer o 1º 
cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do Júri, em virtude 
do impedimento do Promotor de Justiça JOSÉ RUI DE ALMEIDA 
BARBOZA, a contar de 22/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 878/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR os Promotores de Justiça BEZALIEL CASTRO 
ALVARENGA e JOSÉ MARIA GOMES DOS SANTOS para, até 
28/2/2011, exercer o 3º cargo de Promotor de Justiça do Tribunal do 
Júri, durante a licença da Promotora de Justiça ROSANA CORDOVIL 
CORRÊA DOS SANTOS, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Benevides, Portel e Belém, a contar de 14/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 879/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça SOCORRO DE MARIA 
PEREIRA GOMES DOS SANTOS para, até 2/3/2011, exercer 
o 1º cargo de Promotor de Justiça de Ações Constitucionais 
e Fazenda Pública, durante as férias do Promotor de Justiça 
HAMILTON NOGUEIRA SALAME, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Belém, a contar de 1º/2/2011. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 880/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO 
CASTELO BRANCO para exercer atribuições cumulativas nos 
1º e 2º cargos da Promotoria de Justiça de Direitos Humanos, 
no período de 1º a 5/2/2011 e em virtude das férias dos 

Promotores de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA e ALDIR 
JORGE VIANA DA SILVA, sem prejuízo das demais atribuições 
no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 881/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça ALCENILDO RIBEIRO SILVA para 
exercer atribuições cumulativas nos 2º e 3º cargos da Promotoria de 
Justiça de Direitos Humanos, em virtude respectivamente, das férias 
do Promotor de Justiça ALDIR JORGE VIANA DA SILVA, no período 
de 6/2 a 2/3/2011 e em virtude do afastamento do Promotor de 
Justiça JOSÉ ROBERTO COIMBRA, no período de 6/2 a 4/3/2011, 
sem prejuízo das demais atribuições no município de Belém.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 882/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
IX, alínea f, da Lei Complementar nº 057, de 6 de julho de 
2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
DESIGNAR os Promotores de Justiça EDUARDO JOSÉ FALESI 
DO NASCIMENTO, ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, LIZETE 
DE LIMA NASCIMENTO, MARCELA CHRISTINE FERREIRA DE 
MELO CASTELO BRANCO e TATIANA FERREIRA GRANHEN para, 
até 31/3/2011, como representantes do Ministério Público, 
exercerem atribuições perante o Juizado Especial Criminal 
de Castanhal, sem prejuízo das respectivas atribuições nos 
municípios de Castanhal, Nova Timboteua e Oeiras do Pará, a 
contar de 7/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 883/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR a Promotora de Justiça JULIANA DIAS FERREIRA 
DE PINHO PALMEIRA para, até 31/3/2011, exercer atribuições 
perante o Juizado Especial Criminal de Abaetetuba, sem 
prejuízo de suas atribuições nos municípios de Curralinho e 
Abaetetuba, a contar de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 885/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça MANOEL ADILTON PERES 
DE OLIVEIRA para, até 28/2/2011, exercer atribuições perante 
o Juizado Especial Criminal de Conceição do Araguaia, sem 
prejuízo de suas atribuições no município de Conceição do 
Araguaia, conjuntamente com o Promotor de Justiça ALFREDO 
MARTINS DE AMORIM, a contar de 1º/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 886/2011-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 18, inciso 
XXIII, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 
(Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
R E S O L V E: 
CONVOCAR o Promotor de Justiça ADLEER CALDERARO 
SIROTHEAU para, até 31/3/2011, exercer atribuições, como 
representante do Ministério Público, perante a Vara de Execuções 
Penais da comarca de Santarém, sem prejuízo de suas 
atribuições no município de Santarém, a contar de 3/2/2011.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 4 de 
março de 2011.

GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça


